- 1 -

深建燃〔2021〕6 号

深圳市住房和建设局关于做好燃气行业

节后复产复工各项工作的通知

各区（新区）住房建设局、深汕合作区住房建设和水务局，各

燃气企业，市燃气行业协会：

为进一步加强全市燃气行业 2021 年春节复产复工期间疫情

防控、安全生产等各项工作，切实增强全市燃气行业从业人员

安全生产工作意识，夯实全年燃气安全生产基础，实现全年安

全生产形势的良好开局，现将节后燃气行业复产复工各项工作

要求通知如下，请遵照执行。

一、提高认识，全面部署燃气行业复产复工各项工作

春节节后是安全生产事故高发时段，各单位要强化红线意

识和责任意识，精心组织，以高度负责的态度切实做好复工的

书书书

!"#$%&'()*+

- 2 -

各项安全管理准备工作；要坚决克服盲目乐观情绪和松懈麻痹

思想，细化工作措施，强化监督管理，调整好节后管理人员和

作业人员的思想状态，为节后复工安全管理工作打下良好基础；

要认真履行安全生产主体责任，立即对本企业燃气设施开展一

次全面隐患排查治理工作,彻底整治排查发现的安全隐患，杜绝

违章指挥、违章作业及违反工作纪律行为，严格执行各项安全

管理制度和操作规程，确保安全生产；要对各供气单位、用户

用气安全情况进行一次“拉网式”排查，检查用气设施是否合

格或存在隐患，排查用气场所是否满足供气条件，发现安全隐

患须立即告知用户并要求限期整改，拒不配合整改、不具备安

全用气条件的用户，一律不予供气。

二、精准施策，继续强化疫情防控工作

各区、各企业要按照《深圳市燃气行业今冬明春疫情防控

工作指引》工作要求，继续做好疫情防控工作，建立健全疫情

防控工作机制，按照各单位疫情防控工作小组统一部署，落实

“属地、部门、单位、个人”四方责任，开展疫情防控再动员

再部署，全面组织燃气从业人员疫情防控和人员流动管控漏洞

再排查、薄弱环节再加固，将疫情防控的各项措施要求抓严、

抓实、抓到位。

三、主动作为，全力保障节日期间燃气稳定供应

各燃气企业须提高政治站位，主动作为，严格落实燃气供

应保障主体责任，积极做好复工期间燃气供应工作。要发挥主

观能动性，提前研判并积极筹措资源，主动协调上游气源，全

- 3 -

力做好气源采购工作，保障天然气、液化石油气气量应急储备，

确保我市节后燃气安全稳定供应。

四、突出重点，进一步加强用气安全管理

节前我市陆续发生多起一氧化碳中毒事故，市领导高度重

视并做出重要批示。去年入冬以来，我局已对用气工作进行专

题部署，发出《关于加强今冬明春用气安全监管谨防燃气事故

的紧急通知》等文件，组织各区、各企业开展了用气安全隐患

排查治理等工作。请各区、各企业深刻吸取事故教训，按照我

局《关于切实吸取事故教训预防一氧化碳中毒事故的紧急通知》

等文件工作要求，对用气安全管理工作进行再动员、再部署、

再落实，各企业按规定深入开展入户安全检查，切实做到“凡

送气必检查”，防范用气事故发生。

五、落实交底，切实做好复产复工人员培训

各企业要对全部管理人员和从业人员开展节后安全教育，

对新入职员工和特种作业人员开展“三级安全教育”及安全技

术交底，把安全教育培训工作落实到每一个班组、每一个岗位、

每一位工人。培训内容包括安全生产方针政策、安全作业规程

等，要强调复工后安全注意事项，并重点培训各项安全生产规

章制度、操作规程，让作业人员全面了解施工现场的危险场所、

危险源、防范措施，提高现场作业人员安全防范意识和操作技

能。未经安全教育和安全技术交底的人员一律不得上岗，坚决

杜绝恢复生产过程中发生各类安全事故。

六、加强监管，落实到位

- 4 -

各区主管部门要按照“四不两直”的方式，对燃气企业春

节后复工情况进行从严监管，重点抽查安全管理不到位的企业，

特别是被主管部门责令整改过的燃气企业。对于未认真开展复

工安全生产工作的企业，各区主管部门要依法查处并对相关责

任单位进行通报曝光，确保复工安全工作落到实处。

特此通知。

深圳市住房和建设局

2021 年 2 月 19 日

(联系人：陆飞，联系电话：83785024)

深圳市住房和建设局办公室 2021 年 2月 19 日印发

	深建燃〔2021〕6号
	深圳市住房和建设局关于做好燃气行业
	节后复产复工各项工作的通知
	一、提高认识，全面部署燃气行业复产复工各项工作
	二、精准施策，继续强化疫情防控工作
	三、主动作为，全力保障节日期间燃气稳定供应
	四、突出重点，进一步加强用气安全管理
	五、落实交底，切实做好复产复工人员培训
	六、加强监管，落实到位
	深圳市住房和建设局办公室                2021年2月19日印发

		PDF盖章
	2021-02-19T14:51:46+0800
	cn
	PDF盖章